visa promover e prover os direitos humanos à saúde e à
alimentação, buscando também promoção de práticas alimentares adequadas e
saudáveis, visando melhoria na alimentação da população brasileira.

Nosso Município, em 2013, assinou convênio com o FAN
e recebeu uma verba de R$5.428.000,00 (cinco milhões, quatrocentos e vinte e oito
mil reais), verba esta que foi utilizada em quase sua totalidade, promovendo ações
na área da saúde, com construção de uma unidade de atenção especializada em
sáude, entre outros gastos.

Acontece que nos anos de 2014 e 2015, não houve
convênio com o FAN.